(36) «SEPTIMO quaeritur, dominus vult ire ad partes remotas, pone ultra mare, ad pugnandum *cum barbaris*, numquid vassallus, vocatus ab eo, teneatur ipsum sequi ad bellum? Solutio: Si dominus est talis status et conditionis quod praedecessores sui et ipse consueverunt illuc accedere, et vassalli ipsum sequi, et tunc tenetur exempli liberti, qui tenetur ad operas consuetas, ff. De operis lib., Opere, et l. Paen.; ff. De pign. act., (etc.)».

(37) «OCTAVO quaeritur de servis, an tenentur sequi dominum ubique ad bellum. De his non est dubium, cum in eos dominus plenam habeat potestatem, dummodo non nimis saeviat in eos, ff. De his qui sunt sui vel alien. iuris, l. I et II».

(42) «...PRIMO quaeritur numquid accedentes libere ad bellum obligent sibi illum in cuius servitium vadunt, si damnum incidunt... Iste est casus fortuitus...».

(63) «Consequenter quaeritur, an in festis sit *bellandum*. Et viden-

eltat jurada? Raó és, car la major cadira va davant la menor, ff. De re iudicata, l. Contra pupillum, § fi. Axí matex car lo rey apella per lo bé comú a defendre sa corona, ff. De iustitia et iure, l. *Veluti*...».

«Lo SISÈ, si lo senyor ampar son vassall que'l seguescha en la Terra Santa a combatre *los infells*, lo vassall és tenut de seguir-lo si los vassalls passats han acostumat de fer semblants serveys a sos predecessors, e no en altra manera, ff. De opere liberti, l. Quod nisi, § Si. ff. De arbitris, l. Si cum dies. DIU, emperò, que los esclaus són tenguts de seguir lurs senyors en tota part del món, si emperò los senyors no'ls tracten massa cruelment. ff. De hiis qui sunt sui vel alii, l. I et II... Lo HUYTÈ és que lo senyor és tengut de satisfer los dampnatges presos en son servey a aquells qui no són sos vassalls mas van-hy pregats e apellats per ell...».

(Dotzè 667) «Encara posa LO DIT DOCTOR que en les festes pot hom *treballar* per salut de la cosa pública; e sent Thomàs posa açò matex in *Secunda secunde*, q. XL. ITEM que és leguda cosa que ab batalla defena hom los béns de la Esgleya, XXIII, q. VIII, *Maximianus*. ITEM, que bisbe no pot anar de dret a batalla sens licència del papa, XXIII, q. VIII, *Quo ausu*; emperò dien als cuns que sí farien. E DIU encara que'ls és legut (ço és «als prelats») que, per la injúria feta a lur súbdit de la qual no's troba justícia, puxen pendre per batalla los inju-

tur quod non... In contrarium videtur, nam legitur... Solutio: Beatus Thomas, *Secunda Secundae*, q. XL, tenet quod in festis bellari possit, necessitate urgente».